
DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL

Číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0763

Název školy SOU potravinářské, Jílové u Prahy, Šenflukova 220

Název materiálu INOVACE_32_MaM 1. /01/02/02

Autor Ing. Eva Hrušková

Obor; předmět, ročník ŠVP podnikání ; Marketing a management;  1.ročník

Tematická oblast Marketing

Tematický okruh Historický vývoj marketingu

Datum tvorby 26.9.2012

anotace Výklad nové látky

Metodický pokyn Prezentace je určena jako výklad do hodiny a k samostudiu žáků.
Možnost využití: promítání ve třídě při výkladu na interaktivní tabuli



Marketing

Historický vývoj marketingu



• Za kolébku marketingu jsou považovány 
Spojené státy americké, kde se slovo 
marketing objevilo na začátku 20.století



Základní marketingové koncepce

1. Výrobní koncepce (1900-1920)

2. Výrobková koncepce (1920-1930)

3. Prodejní koncepce (1930-1950)

4. Marketingová koncepce (1950-1960

5. Sociální koncepce marketingu (1960 až do 
současnosti)



Výrobní koncepce 1900 - 1920

• Období:
– Česko – Rakousko – Uhersko – František Josef I, 

1900 - dělnické nepokoje Brusel, Budapešť… 
Sokolov, Ostrava – stávky horníků

– 1848 – revoluce ve Francii

– 1890 – Mladočeši

– 1900 – založena Česká strana lidová ( z počátku 
snaha o reformaci Rakouska – Uherska)

– 1914 – 1918 první světová válka, vznik 
Československa 



Výrobní koncepce 1900 - 1920
• Technika

– 19 stol – zdokonalený parní stroj – parní lkomotivy

– Konec 19 stol -20 stol – spalovací motor

• 80.léta 19.století – vznik automobilu

• 90.léta 19.stol – motocykl

• 1900 – vducholodě, první letadla

– Využívání elektřiny – šicí stroje, pračky, lednice

– Komunikace – mikrofon, telefon – ústředna na poště

– 1895 Paříž – první promítání filmu

– 1900 – první umělé hmoty



Výrobní koncepce 1900 - 1920

• Duchovní otec – Henry Ford – prosazování a 
zavedení hromadné výroby (normování, 
pásová výroba, specializace – zedník x 
přidavač)

• Snaha o optimalizaci výroby tak, aby se zvýšil 
objem výroby, výroba se zlevnila a výrobky 
byly nabízeny za co nejlevnější částky

• Snaha o snižování cen, zdokonalování 
technologií, dostupnost výrobků všem



Výrobková koncepce 920-1930

• Období

– Rozmach výroby

– Velké množství zboží 

na trzích, dobrá kupní síla

– Rozmach burzy –(New York)

– Vznik bohatnoucí

střední třídy



Výrobková koncepce 1920 - 1930

• Československo

– Budování státu

– Nadšení lidí

– Rozvoj průmyslu

– Elektrifikace státu

– Vybavování domácností



Výrobková koncepce 1920 -1930

• Východisko –hlavní cíl spotřebitelů je zakoupit 
si co nejkvalitnější výrobek, třeba i za vyšší 
cenu

• Výroba kvalitních výrobků za podpory 
technického vývoje

• Odtržení od reality – podnikatelé přestali 
vnímat potřeby trhu – uplatnění u malé části 
obyvatelstva



Prodejní koncepce  (1930 – 1950)

• Období:

– Zavádění nových strojů, snižování potřeby lidí

– Krach Ney York burzy

– Omezení výroby, propuštění , nezaměstnanost

– rozmach Německa – zbrojení

– 1938 – 1945 – 2.svět.válka



Prodejní koncepce 1930-1950

• Československo

– Pokles výroby až o 60%

– Měnová reforma  (zlevnění našeho zboží – větší 
vývoz)

– Přijat kartelový zákon (proti vznikajícím 
monopolům)

– Hladové pochody

– Posiluje komunistická strana

– Za války  a po válce přídělový systém 



Prodejní koncepce 1930 - 1950

• Roste výroba, sílí 
konkurence – je nutné 
oslovit zákazníka a 
přesvědčit ho, aby 
koupil jejich výrobek

• Východisko – zákazník si 
sám výrobek nekoupí –
je nutné ho pro výrobek 
získat a přesvědčit ho že 
dané zboží MUSÍ mít

• Využívání reklamy,  
vyškolení prodejci, 
obchodní cestující



Marketingová koncepce 1950 - 1960

• Období – svět
– Konec války

• Evropa zničená válkou

• USA bohaté – válkou téměř nezasažené, prodávalo výrobky 
do Evropy

– Evropa rozdělena na východ a západ (Jaltská 
konference 4-11.2.1945 – rozděleny

sféry vlivu – Roosvelt, Churchill, Stalin)

– Marschellův plán – Plán na obnovu Evropy –

východ odmítl, západ přijal –

pomoc Ameriky ve výši cca 13miliard dolarů



Marketingová koncepce 1950 -1960 

• Československo
– Vliv Sovětského svazu

– Budování republiky, posílení komunistické strany

– 1946 – katastrofální sucho, 

– 1947 krutá zima

– 28.2.1948 – převzetí vlády KSČ

(Gottwald)

– Politické procesy (Slánský, Horáková…)



Marketingová koncepce 1950 - 1960

• Moderní filosofie
• Východisko – podnik může dosáhnout svých cílů pouze 

tehdy, pozná-li  potřeby a přání zákazníků a ty pak 
dokáže uspokojit lépe a efektivněji než konkurence

• Základní znaky market.koncepce
– Trvalá orientace na zákazníka
– Soustředění se na trh, průzkum trhu
– Dlouhodobé plánování
– Zásada ziskovosti

• Market.koncepce se soustřeďuje na kupujícího (ne na 
prodávajícího)



Sociální koncepce marketingu 1960 - nyní

• Svět

– Rozvoj kapitalismu

– Tržní hospodářství

– Méně sociálních jistot

– Rozvoj technologií



Sociální koncepce marketingu 1960 - nyní

• Československo
– Vedoucí úloha komunistické strany

– Centrální plánování

– Zpožďování vývoje

– Sociální jistoty – právo na práci, podpora dělnické 
mládeže, bezplatné zdravotnictví, školství…

– 1989 revoluce

– Příchod západních firem

– Privatizace



Sociální koncepce marketingu 1960 - nyní

• Východisko – snaha o to , aby podnik plnil cíle 
uspokojováním přání a potřeb zákazníků 
efektivněji než konkurence, ale při zachování 
blahobytu spotřebitele a celé společnosti

• Vyšší společenská zodpovědnost firem –
zdravé výrobky, které nepoškozují zdraví 
spotřebitelů, ekologické provozy, využívání 
recyklovaných surovin, podpora různých 
aktivit – běh pro zdraví, nadace...



Zdroje  

• KUNZ V., KOZLER J. Maturujeme z marketingu 
a managementu. Vydání čtvrté. Mirago, 
Klínová 6/840, 709 0 Ostrava, v roce 2008. 
EAN 9788086617374. ISBN 9788086617374

• Soukromé zdroje autora

• Zdroje obrázků – klipart win. 7


